26	 ADG,	Visites	Pastorals,	Pere	de	Rocabertí,	1321,	reg.	3,	f.	23v.	

No	es	conserven	imatges	de	cap	hospital	català	en	època	medieval,	però	ens	
en	podem	fer	una	idea	a	partir	d’aquesta	il·lustració	germànica	de	finals	s.	XV.
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La posada en funcionament, 1313

(text original en llatí): 
1313, juliol, 1. Vilabertran 
ADG, Rúbriques Vermelles, doc. 143, f. 167v-168r.

“Noverint universi quod presentibus me notario infrascripto 
et testibus infrascriptis, Bernardus Jacobi, habitator ville de 
Figueriis et uxor eius Garsendis, constituti in presentia reve-
rendi patris domini Guillelmi, Dei gratia Gerundensis episco-
pi, post suorum bonorum ordinationem a se factam per quam 
hospitale construi in dicta villa pro recipiendis et alimentandis 
languidis mendicantibus et Christi pauperibus undique conflu-
entibus ad ipsum locum ac pro cubandis fratribus predicatori-
bus, minoribus et aliis viris religiosis pauperibus, ordinarunt, 
deputarunt et ipsum hospitalem iuxta eorum possibilitatem 
dotarunt, prout in instrumento inde confecto plenius contine-
tur, volentes Christi amore ac animarum suarum salute vivere 
caste et religiosa cum honestate debita in eodem, ac in minis-
terio et pauperum servitio residuum vite sue ibidem finire co-
niuges salvo suorum bonorum dispositione et eorum retentione 
que in prelibato patent latius instrumento, personas suas Deo 
et ipsi hospitali, clausis manibus infra manus reverendi patris 
domini episcopi supradicti dederunt, et se conversos eiusdem 
hospitalis fecerunt ac ibi quamdiu viverent esse promiserunt 
sub obedientia domini episcopi qui pro tempore fuerit Gerun-
densis, artantes se ex mera sui liberalitate ad portandum per-
petuo et induendum vestes honestas, non rubras, non virgatas, 
sed honesti coloris religiosam personam decentes, signo vene-
rabilis sancte Crucis insuto de panno rubeo in eisdem. Ita vide-
licet quod de tota vita sua mantellum panni lividi supra omnes 
alias vestes quas portaverint cum predicto signo sancte Crucis 
in eodem insuto semper habeant deportare. Et renuntiarunt so-
llempniter tempori religiose probationis et generaliter omni [f 
168] iuris beneficio introducto pro se a iure, ab homine, canone 
sive lege, supplicantes eidem domino episcopo genu flexo quod 
eisdem annueret et eis in premissis exhiberet gratiam et assen-
sum. Ad hec idem dominus episcopus, consideraras quod bone 
dare consultum presentis habetur vite subsidium, et eterne re-
munerationis expectare cernitur premium, recepit ad conversi-

onem, religionem, ministerium et oboedientiam et ad prehabita 
conjuges supradictos. Et volens eosdem eo gaudere privilegio 
et immunitate que talibus conversis a canonibus conceduntur, 
dicteque ipsorum ordinationi annuens gratiose, retentoque sibi 
et suis successoribus quod ipsi conversi et eorum successores 
obedientes sint perpetuo ei fideles et quod in eorum novitate 
confirmentur et instituantur per episcopum Gerundensem et 
quod eidem obedientiam promittant, tradidit ipsis conjugibus 
mantellum sive habitum panni lividi cum signo predicte vene-
rabilis sancte Crucis ibi insuto, semper habendum ut premit-
titur portandum. Et salvo quod bona hospitalis immobilia vel 
alia que servando servari possent, non dissipent nec sine eius 
consensu alienent, concessit eisdem liberam potestatem regen-
di ipsum hospitale et administrandi, petendi, recipiendi et con-
servandi omnia et singula eius bona, ita tamen quod tam ipsi co-
niuges quam alii qui pro tempore in dicto hospitali instituentur, 
semper dare teneantur ipsi domino episcopo et successoribus 
suis annuatim in die qua sinodus celebratur in ecclesia Gerun-
densi unam libram certe pro censu, in signum et recognitionem 
dominii eiusdem domini episcopi et successorum suorum in 
ecclesia Gerundensi. Qui Jacobus et Garsendis, coniuges su-
pradicti ab ipso domino episcopo ipsum habitum recipientes ac 
eidem obedientiam promittentes, promiserunt per se et succes-
sores suos in ipso hospitali instituendos, ipsum habitum porta-
re et semper facere dictum censum tempore supradicto ac bene 
et fideliter se habere erga utilitatem dicti hospitalis et recepti-
onem pauperum et circa omnia alia que fuerint ad ipsius hos-
pitalis commodum et augmentum, sicut melius et plenius dici 
potest vel intelligi ad bonum et sanum intellectum, tactisque 
corporaliter sacrosanctis quattuor Dei Evangeliis, per Deum 
sponte iurarunt omnia et singula supradicta attendere et com-
plere. Actum est hoc in monasterio Villebertrandi kalendis iulii 
anno Domini .MCCC. tertiodecimo. Testes huius rei sunt dis-
cretus Jaçpertus Folcrandi, sacrista secundus, et Guillelmus 
de Morerio, clericus ecclesie Gerundensis, Petrus Toulat de 
Figueriis et Martinus Ferran de Letone. Nos Guillelmus, epis-
copus predictus, salvo iure dignitatis episcopalis subscribimus. 
Ego Petrus Capmany, publicus domini Gerundensis episcopi 
notarius, qui predictis omnibtis interfui, hec scripsi et clausi” 
[f 168v].

(traducció al català):

“Sàpiga tothom que en presència meva, el notari, i els testimo-
nis anomenats més avall, Bernat Jaume, habitant de la vila de 
Figueres, i la seva esposa Garsenda, reunits en presència del re-
verend pare Guillem, bisbe de Girona per la gràcia de Déu, des-
prés de l’inventari dels seus béns, mercès als quals fou construït 
en l’esmentada vila un hospital per a acollir i alimentar els ma-
lalts, mendicants i pobres de Crist, vinguin d’on vinguin, i tam-
bé perquè s’hi puguin estar els frares predicadors i altres homes 
religiosos pobres, van ordenar, establir i dotar, segons les seves 
possibilitats, l’esmentat hospital, segons consta plenament en el 
document redactat, volent, per amor a Déu i la salut de les seves 
ànimes, viure castament i religiosament amb l’honestedat degu-
da i acabar allí els seus dies al servei dels pobres.